Nel richiamarsi alla meticolosa attività dell'«aurifaber», come aveva già fatto nel primo libro con riferimento a un'epistola di Gregorio Magno¹¹, Abelardo assume il darsi insieme del grano e della pula, della perla e dei preziosi nello sterquilino, e rivendica al cristiano quella capacità discretiva («vir discretissimus») che contraddistingue la sua 'umanità' in forza della ragione intesa come strumento di selezione e discrimine. Ciò che tuttavia è dirimente nella condanna di ogni semplicistico tentativo di sradicare la possibilità che Dio rigeneri nella grazia ciò che, sulla base della sola natura, dovrebbe essere condannato, è il ricorso al tema della dignità del sacramento, indipendente dalla condizione del ministro («nec divina sacramenta contactu pravorum inquinari»), che segnala un certo attivismo di Abelardo nel partito meno rigorista dei movimenti legati all'eco della riforma gregoriana nel secolo XII. Infatti, se si assumesse che tutta la dignità del ministero fosse esaurita dalla dignità del ministro, ci si troverebbe nella condizione di non poter salvare nessun ministero dalla contaminazione umana con l'indigenza morale e intellettuale. Il tema dell'investimento di Dio sui reprobis, nella sua variante sacramentale, permette ad Abelardo di confermare, pur nell'irredimibile indegnità dell'uomo, la possibilità della rigenerazione nel contatto, sempre immeritato, con Dio.

Una volta ammesso che tutto ciò che è buono («quaecumque bona sint») è tale solo in relazione alla sua origine («a Deo»), è chiaro che la luce irradiata persino dagli scritti degli infedeli può essere usata non soltanto per illuminare la maestosità dell'edificio teologico cristiano, ma anche per fornire una prova ulteriore della sua verità, indipendente dai giudizi degli uomini («tanto verior eius assertio videtur quanto a doctrina hominum remotior et tota suggestioni Sancti Spiritus

eteronomo al punto da non poter in nessun modo essere considerato proprio di colui che è ispirato, si traduce nell'impossibilità di fare della consuetudine con la profezia («ex usu prophetandi») un possesso stabile dello «spiritum prophetiae». In questo senso, l'intermittenza della profezia e la possibilità dell'errore diventano il modo in cui Dio comunica la sua titolarità a colui che ne è solo un custode parziale e temporaneo. Cf. ABELARDO, *Sic et non*, Prol., 195-201, PL 178, 1345AB, ed. Boyer - McKeon cit. (I, cap. 1, nota 12), p. 97, 195-201: «Constat et prophetas ipsos quandoque prophetiae gratia caruisse, et nonnulla ex usu prophetandi, cum se spiritum prophetiae habere crederent, per spiritum suum falsa protulisse; et hoc eis ad humilitatis custodiam permissum esse, ut sic videlicet verius cognoscerent, quales per spiritum Dei, et quales per suum existerent, et se eum qui mentiri vel falli nescit ex dono habere, cum haberent. Qui etiam, cum habetur, sicut non omnia uni confert dona, ita nec de omnibus mentem eius quem replet, illuminat, sed modo hoc, modo illud revelat, et cum unum aperit, alterum occultat».